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GİRİŞ

Kapitalizmde çalışma ilişkileri, işçilerle kapitalistler arasındaki 
sözleşme ilişkisine dayanmaktadır. Sözleşme ilişkisi, taraflar ara-
sındaki yapısal eşitsizlikleri görmezden gelir, ücretin harcanan 
emek-gücünün/emek-zamanının karşılığı olduğu yanılsaması-
nı yaratır ve artı emeğin/artı zamanın üzerini örter. Kapitalizm-
de çalışma fiziksel, zihinsel ve duygusal, her türden insan etkin-
liğinin sermaye birikiminin hizmetine koşulmasını içerir. Çalış-
ma sınıflı ya da sınıfsız, her toplumda geçerli bir etkinlikken, ka-
pitalizmde çalışma insanın kendisine, üretim sürecine, ürünü-
ne, diğer insanlara ve doğaya yabancılaşmasıyla karakterize olur.

İşçi sınıfının çok çeşitli mücadele araçları içerisinde mevcut 
mülkiyet/çalışma ilişkilerine temelden karşı çıkış yalnızca işgal 
eyleminde görülür. Fabrika işgal eylemi, bir talebi duyurmak 
amacıyla başvurulan bir eylem biçimi olabildiği gibi, fabrikayı 
ele geçirmeye yönelik bir hareket de olabilir. İlkinde protesto 
mahiyetinde bir eylemden söz edilebilirken, ikincisinde işçi de-
netimi ve/veya işçi özyönetimi için bir girişim söz konusudur.

Modern kapitalizmin tarihi boyunca, fabrika işgal eylemi bir-
çok ülkede birçok kez girişilmiş bir eylem biçimidir. Hatta ba-
zı dönemlerde ve ülkelerde fabrika işgalleri bir harekete dö-
nüşmüştür – İtalya’da 1920, Fransa’da 1936 ve 1968, Britanya 
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ve Portekiz’de 1970’li yıllarda olduğu gibi. Nedenleri, gelişim-
leri ve sonuçları farklı da olsa bunlar, tabandan gelişen ve sis-
temin sınırlarını zorlayan hareketlerdir. Yine bunlar, dönemin 
sosyalist/komünist partileri ve sendikalarına rağmen gerçekleş-
miş ve bu yapılar söz konusu hareketleri kontrol altında almak 
için uğraşmışlardır.

20. yüzyıldaki fabrika işgal hareketleri genellikle birden par-
layan ve kısa sürede sönümlenen hareketler olmuşlardır. Arka-
larında işçi denetimi veya işçi özyönetimi çerçevesinde değer-
lendirilebilecek önemli örnekler bırakmamışlardır. Yine bu ha-
reketler, ortaya çıktıkları ülkenin ulusal sınırları içerisinde kal-
mış, uluslararası nitelik kazanmamışlardır. Çalışma ve yaşam 
koşullarına ilişkin taleplerden doğan bu hareketler, taleplerin 
tamamının veya bir kısmının işverenler ve/veya hükümet tara-
fından karşılanması sonucu sona ermişlerdir. Daha geniş bir açı-
dan, işçi denetimi mücadelesi açısından bakıldığındaysa 1917’de 
Rusya’da ve 1936’da İspanya’da kapitalist mülkiyet/çalışma iliş-
kilerinin ötesine geçildiği görülmektedir. Bu örneklerdeyse ya 
İspanya’da olduğu gibi karşı-devrimci güçler işçi denetimi mü-
cadelesini boğmuş ya da Rusya’da olduğu gibi mülkiyet/çalışma 
ilişkileri değişse de kapitalist ilişkilerde gerçek bir değişimi tem-
sil etmekten uzak olmuştur. Bütün bu süreçte, sendikalarla sos-
yalist/komünist partiler gibi egemen yapılar arasında, konsey ve 
komite gibi taban örgütlenmelerinin bağımsız, etkili bir güç ko-
numuna gelmeleriyse mümkün olamamıştır.

Fabrika işgal hareketi ve işçi denetimi mücadelesi günümüz-
de, başta Arjantin olmak üzere Latin Amerika ülkelerinden tek-
rar yükselmektedir. Bu mücadele, bir yönüyle 20. yüzyıl bo-
yunca süren işçi denetimi mücadelesinin bir devamıdır. Niha-
yetinde bir taban hareketidir ve işçi sınıfının öz örgütlenmesi-
ne dayanmaktadır. Ancak günümüzdeki işçi denetimi hareketi 
bundan daha fazlasıdır.

* * *

Günümüzün fabrika işgal hareketi, 2001 ekonomik kriziyle 
alt üst olan Arjantin’de ortaya çıktı. Kriz, birçok fabrikanın ka-



11

panmasına neden oldu, bazı fabrikalardaki işçiler işsizlikle kar-
şı karşıya kalmaları üzerine çalıştıkları fabrikaları işgal etmeye 
ve tekrar işler hale getirmeye yöneldi. Bu şekilde yüzlerce fabri-
ka, işçileri tarafından işgal edilip tekrar üretime geçirildi. Arjan-
tin’deki işgal fabrikaları hareketini özel yapan ilk kez yaşanıyor 
olması değildi. Kapanan fabrikalarını işgal ederek tekrar çalışır 
hale getiren işçiler, kısa süre sonra kendi aralarında dayanışma-
cı ilişkiler geliştirdiler. Böylece işgal fabrikalarından oluşan ça-
tı örgütleri kurulmaya başladı. Bu, işgal fabrikalarının bir hare-
kete dönüşmesi anlamına gelmekteydi. Buna paralel olarak, iş-
gal fabrikaları, kısa süre içinde yalnızca Arjantin’de görülen bir 
olgu olmaktan çıkarak başta Brezilya, Venezuela ve Uruguay gi-
bi Latin Amerika ülkeleri olmak üzere, dünyanın başka ülkele-
rinde de görülür oldu. Dolayısıyla, günümüzdeki fabrika işgal 
hareketi ya da daha geniş anlamda işçi denetimi hareketi geç-
miş yüzyıldaki fabrika işgal hareketlerinden farklı niteliktedir.

Günümüzdeki işgal fabrikaları hareketi, kısa sürede sönüm-
lenmemiş, yirmi yıldır işlemeye devam eden deneyimlerden 
oluşmaktadır. Bu anlamda, bugünkü hareket geçen yüzyılda ya-
şananlar gibi anlık bir patlama değildir. Yine günümüzdeki ha-
reket, geçen yüzyılda yaşanan fabrika işgallerinden farklı olarak, 
tek bir ülkeyle sınırlı da değildir. Arjantin’de doğmuş olmakla 
birlikte, başta Latin Amerika olmak üzere dünyanın başka ül-
kelerinde de işgal fabrikası deneyimleri görülmektedir. Bu de-
neyimlerin, ortak bir slogan (“İşgal et, diren, üret”) ve ortak bir 
bakış açısı temelinde koordine hareket ettikleri görülmektedir.

Bu çalışmada söz konusu olguyu “işçi özyönetimi” olarak ad-
landırmadım. Bunun nedeni, işçi özyönetimi kavramının vur-
guyu tekil deneyimlere yapması. Vurgunun tekil deneyimle-
re yapılması, çubuğu işgal fabrikalarının piyasa koşullarında 
ayakta kalıp kalamayacağı sorusuna bükmekte. Bu soru önem-
siz değil ve bu çalışmada ülke deneyimleri başlığı altında ele 
alındı. Ancak bu çalışmada tekil deneyimlerden ziyade, bu de-
neyimlerin oluşturduğu harekete dikkat çekiyorum. İşgal fab-
rikaları hareketi, tarihsel süreç içerisinde fırsat bulduğunda yü-
zeye çıkan işçi denetimi/özyönetimi mücadelesinin süreklili-
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ği çerçevesinde ele alınabilir; farklı koşullarda ve biçimlerde 
olmakla birlikte, bir anlamda konsey/komite hareketinin can-
landırılmasıdır. Yine işgal fabrikaları hareketi, sendika gibi ör-
gütlenmelerin olmadığı/etkisiz olduğu koşullarda, işçi sınıfının 
örgütsüzlüğe bir yanıtı olarak da değerlendirilebilir. Bu yanıt, 
özellikle neoliberal küreselleşme çağında yaşanan makro veya 
mikro ölçekteki krizlerden ve bu krizlerin beraberinde getirdi-
ği çaresizlik duygusundan, fabrika ölçeğinde özyönetim, fabri-
kalar arasındaysa bir işçi hareketi doğurmuştur.

* * *

Türkiye’de işgal fabrikaları ve hareketi kapsamlı bir bilim-
sel çalışmaya konu olmamıştır; bu fabrikaları Türkiye’ye tanı-
tan Metin Yeğin’in çalışmaları –hâlâ– en temel kaynak niteli-
ğinde. Dahası, yalnızca Türkiye’de değil, başka ülkelerde yapıl-
mış çalışmaların büyük çoğunluğunda dahi Arjantin’in popü-
laritesi diğer deneyimleri –örneğin Brezilya, Uruguay, Avrupa– 
gölgede bırakıyor.

Bu çalışmada konuyla ilgili literatür tarandı, Arjantin, Bre-
zilya ve Uruguay deneyimleri üzerine içeriden hazırlanmış ra-
porlar değerlendirildi. Böylece nitel bilgilerin yanında güncel 
nicel verilere de ulaşıldı. Kitap üç bölümden oluşuyor. Birin-
ci bölüm, genel olarak işgal eylemi ve özel olarak da fabrika iş-
gal eylemini mevcut mülkiyet/çalışma ilişkilerine bir müdahale 
olarak değerlendiriyor. İkinci bölüm, 20. yüzyılda görülen iş-
çi denetimi ve fabrika işgal hareketlerini ele alıyor, söz konu-
su hareketleri (I. Paylaşım Savaşı sonrası, 1930’lu yıllar ve ’68 
dönemiyle sonrası olmak üzere) üç alt başlık altında inceliyor. 
Üçüncü bölümse 21. yüzyıl işgal fabrikalarını ve işgal fabrika-
ları hareketini konu ediyor: İşgal fabrikalarının ve hareketinin 
ortaya çıkışına zemin hazırlayan koşullara odaklanıp bu çerçe-
vede neoliberal küreselleşmenin işçi sınıfı üzerindeki etkilerine 
değiniyor. Aynı zamanda 20. yüzyıldan 21. yüzyıla toplumsal 
hareketlerde yaşanan paradigma değişimini de değerlendiriyo-
rum. Bölüm, başta Latin Amerika’daki deneyimler olmak üzere 
ülke deneyimleriyle tamamlanıyor.


